

Yapı Merkezi'nden Hartum kentine armağan...

Restorasyon Yapı Merkezi'nin sponsorluğunda ve sosyal sorumluluk projeleri kapsamında beş ay içerisinde gerçekleştirildi.

Yaklaşık 170 yıl önce Hartum merkezinde, Osmanlı İmparatorluğu adına “**Genel Vali**” olarak görev yapmış iki Türk Paşasının Türbeleri ile etrafındaki şehitliğin restorasyonunun açılışı TBMM Başkanı Bülent ARINÇ'ın da katılım ile 15 Ocak 2007 Pazartesi günü gerçekleşti.

Çok harap ve yıkık durumdaki Türbeler ve çevresinin restorasyonuna, T.C. Hartum Büyükelçimiz Fatih CEYLAN ve Hartum Eyalet Valisi Dr. Abdulhalem Al Mutaafi'nin katılımı ve katkıları ile 6 Temmuz 2006'da başlanmıştı.

Türbeler ve diğer kabirler, YAPI MERKEZİ tarafından *-Hartum Kentine bir armağan olarak-* günümüz restorasyon ilkelerine, dönemin Osmanlı dini mimari esaslarına ve yerel yapı teknolojisi ve işçiliği, ile aslına uygun olarak beş ayda restore edilmiştir.

Yapı Merkezi, mühendislik yapılarındaki 41 yıllık deneyimi yanı sıra restorasyon konusunda da geniş bir referansa sahiptir. Cezayir'deki Türk Burcu ve Konakları, Mostar Köprüsü I.Aşama Restorasyonu, Galata Kulesi, İstanbul Darphanesi ve son olarak Boğaziçi'nde Adile Sultan Sarayı Restorasyonları bunlardan bazılarıdır.

30 Kasım 2007'de tamamlanan restorasyon kapsamında; Türbelerin yapısal güçlendirilmesi ve yenilenmesinden sonra; içleri de Osmanlı Türbe mimarisi konseptine göre düzenlenmiştir.

Türbelerin tepesine de İstanbul'da hazırlatılan –altın kaplamalı- iki alem monte edilmiştir. Kompleksin çevre düzenlemesi de yapılmıştır.

Ayrıca Hartum Anıtlar Kurulunun talebi üzerine, türbelerin arka tarafından da özellikle **Suvakim adasında bulunan Osmanlı eserlerinin** ve buluntularının sergileneceği bir Osmanlı-Türk Müzesi yapılması söz konusudur. Avan Projelerini Yapı Merkezi'nin hazırladığı ve kültürel yönden iki kardeş ülkenin ortak miraslarını yansıtmaları bakımından çok anlamlı olacak bu müze, Sudan'da çalışan Türk Firmalarının ortaklaşa finanse edilerek yakın bir gelecekte yapılabilecektir.